D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1283
Segunda-feira, 30 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 30 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE
CADASTRAMENTO E

CREDENCIAMENTO DE
CONTRATO PARA CONCESSÃO

DE BOLSAS DE ESTUDO
AVISO DE DECISÃO DE
CREDENCIAMENTO E

HABILITAÇÃO - CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 008/2023

Objeto: Credenciamento de instituições
de ensino superior visando atender atra-
vés de celebração de contrato com o
“Programa Conexão Universitária”, que
tem por escopo a concessão de bolsas de
estudo, nos cursos de graduação e pós-
-graduação lato sensu e stricto sensu aos
munícipes, conforme processo adminis-
trativo nº 16.101/2023.
Decisão: Vistos e examinados os autos
do processo, a Comissão decidiu pelo
saneamento de algumas pendências das
instituições: Sociedade de Ensino Supe-
rior Estácio de Sá LTDA; Centro Univer-
sitário Serra dos Órgãos – UNIFESO;
Anhanguera Educacional Participações
S.A; Instituto Vale do Cricaré LTDA; Fun-
dação Educacional Severino Sombra.
Obs.: A ata de análise da Comissão de
Seleção encontra-se disponível para
download no Portal de Compras e Licita-
ções do Município de Saquarema, através
do link http://licitacoes.saquarema.rj.gov.
br
Saquarema, 27 de outubro de 2023.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da Comissão Especial de Se-
leção.

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 006/2023 – UASG 985909
Objeto: Aquisição de materiais para a
confecção de crachás de identificação de
funcionários da Prefeitura Municipal de
Saquarema, conforme processo adminis-
trativo nº 5.975/2023.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 16/11/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, no Portal
de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de
Compras do Governo Federal: https://
www.gov.br/compras/pt-br.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 27 de outubro de 2023.
Guilherme Vinícius e Castro Silva
da Silveira.
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO
DE ADJUDICAÇÃO
E HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo n° 17.142/2021
Modalidade: Concorrência Pública n°
015/2023.
Objeto: Contratação de empresa para
execução dos serviços de coleta contei-
nerizada e transporte de resíduos sólidos
domiciliares feita em caminhão compacta-
dor dotado de telemetria; coleta tradicio-
nal e transporte de resíduos sólidos em
caminhão compactador de 6m³; coleta,
transporte, tratamento, trituração e dispo-
sição final de resíduos de saúde, incluindo
o gerenciamento dos serviços; desobstru-
ção de redes e galerias pluviais utilizando
caminhão munido de equipamento para
hidrojateamento combinado a sucção a
vácuo; e remediação e operação de local
de destinação final de resíduos sólidos,
com manutenção de célula para depósito
de resíduos sólidos; sistema de drena-
gem de águas (superficial e subterrânea),
sistema de drenagem de gases e sistema
de drenagem de líquidos percolados.
Homologo o resultado do julgamento do
respectivo procedimento licitatório e ato
de adjudicação à folha 3.130, em favor da
empresa Força Ambiental LTDA - CNPJ

n° 20.217.115/0001-40, situada na Rua
João Francisco de Almeida, nº 1.285,
Parte - Centro, São João da Barra/RJ -
CEP: 28.200-000,  para o lote 1 no valor
total de R$ 11.322.669,88 (onze milhões,
trezentos e vinte e dois mil, seiscentos e
sessenta e nove reais e oitenta e oito cen-
tavos) e para o lote 2 R$ 16.187.190,53
(dezesseis milhões, cento e oitenta e sete
mil, cento e noventa reais e cinquenta e
três centavos), perfazendo o total de R$
27.509.860,41 (vinte e sete milhões, qui-
nhentos e nove mil, oitocentos e sessenta
reais e quarenta e um centavos).
Saquarema, 27 de outubro de 2023.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 019/2023

Processo Administrativo nº 14.143/2023
Modalidade: Adesão a Ata de Registro
de Preços nº 036/FUMSA/2023 – Pregão
Presencial – SRP nº 017/2023 – Secreta-
ria Municipal de Saúde da Prefeitura Mu-
nicipal de Araruama/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: JBT Industria e Comércio de
Importação Exportação LTDA - CNPJ nº
27.168.027/0001-44.
Objeto: Aquisição de insumos, para aten-
der as necessidades do Lar dos Idosos.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 436.650,00
(quatrocentos e trinta e seis mil, seiscen-
tos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.206;
ND 3.3.90.30.99.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 20 de outubro de
2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social.

EXTRATO DO TERMO
DE DESIGNAÇÃO DE

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 14.143/2023
Contrato nº 019/2023.
Objeto: Aquisição de insumos, para aten-
der as necessidades do Lar dos Idosos.

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle